

Formandens beretning 2020

Indledning

Denne beretning har til formål at orientere om de emner jeg, som formand, finder relevante for Møllemændene. Jeg har valgt at udsende beretningen sammen med den endelige dagsorden, idet beretningen ikke skal godkendes, men bør være med til at danne grundlag for valg til Møllemændenes bestyrelse. Jeg vil derfor i denne beretning supplere med mine betragtninger og holdninger, således at medlemmerne får et grundlag til at træffe valg på, inden valg til bestyrelse.

Medlemmer

I 2020 har vi været 183 Møllemænd, hvilket er en mindre fremgang i forhold til sidste år. Vi har et godt miljø omkring nogle gode aktiviteter, og lad mig endnu en gang understrege at, hvad enten vi er 150, 200, eller 250 medlemmer, er det vigtigste, at vi har nogle gode golfaktiviteter og har det sjovt.

Aktiviteter

Sæsonen 2020 har stået på COVID-19 udfordringer, og det har sat sit præg på vores aktiviteter. Afvikling af turneringer og det sociale samvær med fællesspisninger har næsten fra gang til gang skullet tilpasses. Det har sat turneringsledelsen på hårdt arbejde. Udover at vi flere gange op mod hver turnering har måttet ændre på måden at afvikle på, har vi også skullet formidle ændringer til alle deltagerne. Jeg vil gerne sige tak til alle for at have udvist forståelse for situationen, og efter bedste evne fulgt de pålagte restriktioner.

Vores turneringsplan blev hurtigt udfordret, og vi måtte ændre spilleformer i starten og i slutningen af sæsonen. Gunstarter blev ændret til løbende starter og fællesspisninger aflyst. De eneste turneringer som reelt blev aflyst i 2020, var venskabsturneringen mod Værløse om Aben og Skovturen til Sverige. Alle de løbende turneringsdage på onsdage blev gennemført som planlagt, og vi kan kåre vinderne af de løbende turneringer som sædvanligt.

COVID-19 og hjemmearbejde har formentlig også skabt mulighed (eller behov) for at komme ud og spille golf. Vi har i år gennemført ca. 2.450 runder, spillet 18 tællende onsdage (en enkelt runde blev aflyst pga. skybrud) og afholdt 8 turneringer. Vi har endnu en gang haft fornøjelsen af en Hole-in-One. Sæsonen har endnu en gang budt på forskellige spilleformater til at bryde de traditionelle, individuelle standard stableford-runder.

Efter den løbende feedback jeg har modtaget hen over sæsonen, er det min opfattelse at vi har fundet det rigtige mix af forskellige spilleformater.

Aftalen med Møllepigerne om Baneservice har igen i år været en succes og vi har endda lokket dem til at passe pølsevognen et par gange. Jeg vil gerne sige mange tusind tak til pigerne - det er en fornøjelse at møde dem på vores turneringsrunder.

Samtidig skal jeg også sige tak til de Møllemænd som replicerede baneservicen til Møllepigerne - uden deres indsats fik vi ikke selv baneservice.

Ligesom klubben holder vi lige en pause, inden vi festligholder MGK 50 jubilæum. Jeg ser frem til næste års arrangementer - vores jubilæumsgruppe har i hvert fald nogle gode ting i støbeskeen. Tak for indsatsen indtil nu.

I foråret nedsatte vi en arbejdsgruppe der skulle se på muligheder for at spille 9-hullerturneringer. Efter at have undersøgt mulighederne, synes den systemunderstøttende IT (GolfBox) ikke for nuværende at være tilstrækkelig, og der mangler initiativer organisatorisk og kulturelt fra DGU og klubben. Vi har derfor stoppet arbejdet for nu, og vil se tiden an. Tak til arbejdsgruppen for at undersøge mulighederne og afdække udfordringerne.

Til næste år vil vi med det nye handicapsystem, skulle ændre vores tilgang til registrering af scores. Fremadrettet er alle spillede runder (9 huller eller mere) tællende til beregning af dit handicap - selvfølgelig under forudsætning af at runden er spillet i overensstemmelse med reglerne. Det vil sige, at vi går væk fra, at det kun er enkelte runder, der tæller med i beregningen af dit handicap. Det kræver en kulturændring og ny rutiner, som vi alle skal hjælpe godt på vej. Handicapsystemet er unikt

for golfsporten, hvad enten du er på eliteniveau eller blot går og hygger dig med den indre konkurrence om at slå dig selv. Derfor skal det tilstræbes i størst muligt omfang at have et retvisende handicap. Med "alle" runder som tællende, og et gennemsnit af de otte bedste, mener jeg at handicappet bliver mere aktuelt, og vi slipper for store nedskrivninger pga. af en ekstraordinær god runde.

Økonomi

Generelt har vi sund økonomi, hvilket skal ses i lyset af at udgiftssiden løbende justeres i forhold til indtægtssiden, og vi har en fornøden egenkapital, der kan dække udsving på både indtægts- og udgiftssiden. I 2020 var der endnu en gang ambition om at nedbringe egenkapitalen lidt, således der ikke henstår en større sum af medlemmernes penge og samler støv. 2020 blev pga. COVID-19 atypisk og vi valgte at justere midt i sæsonen. Et nyt synligt tiltag er naturligvis vores Vinderpoloer, der betyder, at vi har lidt større omkostninger hver uge. I 2020 har 44 rækkevindere fået en Vinderpolo. Vi kom ikke til Sverige på skovtur, og et godt sponsorarbejde betød, at vi valgte at nedsætte gebyret til vores månedsturneringer og afslutningsturneringen. Det betyder, at vi kommer ud af 2020 med et underskud og dermed en nedskrivning af egenkapitalen som ønsket. Jubilæumsturneringen er udsat, så de afsatte beløb bliver overført til næste år.

Turneringsledelse

I turneringsledelsen har vi fokus på opstilling af rammer for alle turneringer, som er klare og entydige. Det er naturligvis en udfordring - der er tale om kommunikation, hvor der er en afsender af budskabet og flere modtagere som hører, læser og tolker forskelligt. Vores propositioner er det grundlæggende for vores aktiviteter, der beskriver alle vores turneringer med format, afgørelser og en tidsplan. Propositionerne er offentliggjort og kendt inden du melder dig til Møllemændene for sæsonen. Dernæst kan der i propositioner for den enkelte turnering blive yderligere præciseret, hvordan der spilles. Inden sæsonen startes, aftaler turneringsledelsen linjerne for afgørelser og resultathåndtering. Der informeres løbende over sæsonen, såfremt der er behov for at præcisere eller justere i måden, vi håndterer scoreregistrering.

Det sociale

Gennemsnitsalderen falder stadig marginalt - gennemsnitsalderen er 63 år og vi spreder os fra 30 til 88 år i Møllemændene.

Vores blandede grupper ved gunstarter med fællesspisninger har været udfordret i 2020 pga. COVID-19, hvor det ved flere turneringer ikke har været muligt at lave fællesspisninger. Jeg håber, vi kommer tilbage igen til de normale fællesspisninger.

Tak

Igen i år stor ros til Greenkeeperstaben, som leverer et fantastisk godt stykke arbejde uge efter uge - mange tak for en flot bane med rigtigt gode greens.

Det har været svært i år for Restauranten med COVID-19, men Anette og pigerne skal også have en kæmpe tak for alligevel at give os mad og den altid gode service.

Tak til kontoret (Mette & Bo) for supporten i årets løb og tak til Pro-shoppen med Michael og Patrick for træning og tilbud. Tak til Møllepigerne for det gode samarbejde.

En stor tak til vores sponsorer: Din Vinbutik i Lyngø, Victors Wineimport, Terje Valsø, Delfin VVS, Caddie Golfrejser, SuperBrugsen i Lyngø, Bilhuset Allerød og REMA1000 i Farum.

Tak til bestyrelsen for det gode arbejde og tak til de, som giver en hånd med i ny og næ.

Jeg vil sluttelig gerne sige tak til alle Møllemænd for en god sæson.

Michael Bo Friis
Formand Møllemændene